instituição acessível para pesquisa e produção de réplicas artesanais, ampliando 

assim seu alcance público. 

3.1.3. Participação de Bolsistas 

Foi concedida pelo MCTI/SEXEC/SUV uma cota de bolsas para o Programa de 

Capacitação Institucional - PCI, no valor de R$ 2.466.860,00 (Dois milhões, quatrocentos 

e sessenta e seis mil e oitocentos e sessenta reais), com a implementação realizada pelo 

CNPq. Desse total foram executados 97,10% dos recursos, destinados para 

implementação de 104 bolsas. 

Além dos bolsistas vinculados ao Programa PCI, a instituição conta com a 

colaboração de bolsistas de projetos e aqueles vinculados aos programas de pós-